
Ana Filomena Curralo Gonçalves

Ermanno Aparo

Jorge Manuel Gomes Teixeira

Liliana Cristina Marques Soares e Aparo

Luís Miguel Gomes da Costa Ferraz Mota

Manuel Rivas Gulias

Maria Antonieta Lopes Vilão Vaz de Morais

Maria Arlete Carneiro Ribeiro de Carvalho

Patrícia Alexandra Pinheiro de Castro Vieira

Paulo Jorge Gonçalves Rodrigues

Rui Jorge Branco Cavaleiro

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM DESIGN DE AMBIENTES
4 de dezembro de 2025

L-DA



Ana Filomena Curralo Gonçalves

António Álvaro Labrincha Ferreira

Eduarda Manuela Carvalho Lopes Gomes Pereira de Lima

Ermanno Aparo

Helena Maria da Silva Santos Rodrigues

João Carlos de Castro Abrantes

João Carlos Monteiro Martins

Liliana Cristina Marques Soares e Aparo

Luís Miguel Gomes da Costa Ferraz Mota

Manuel Joaquim Peixoto Marques Ribeiro

Manuel Rivas Gulias

Maria Antonieta Lopes Vilão Vaz de Morais

Maria Arlete Carneiro Ribeiro de Carvalho

Patrícia Alexandra Pinheiro de Castro Vieira

Paula Alexandra Carvalho de Sousa Rego

Rui Jorge Branco Cavaleiro

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM DESIGN DO PRODUTO
4 de dezembro de 2025

L-DP



Filipa Botelho Pimentel

Joana Maria Gomes dos Santos Guerreiro

Maria Alberta Pereira das Neves Fonseca Araújo

Maria Manuela de Lemos Vaz Velho

Mário Jorge Oliveira Barros

Paulo Alexandre da Costa Fernandes

Preciosa de Jesus da Costa Pires

Ricardo Miguel Pereira Pinto

Rita Isabel Couto Pinheiro

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM ENGENHARIA ALIMENTAR
4 de dezembro de 2025

L-EA



António José Candeias Curado

Carlos Rafael da Silva Oliveira

Domingos António Garcia Ribas

Joana Maria Martins Rosa Maia de Oliveira Almeida

José Manuel Ferreira da Silva

José Rodrigues Garcia Ribas

Mário Jorge Costa Tomé

Patrício António de Almeida Rocha

Paulo Sérgio de Amorim Caldas

Pedro da Silva Delgado

Susana Valentina Martins Dias

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM ENGENHARIA CIVIL E DO AMBIENTE
4 de dezembro de 2025

L-ECA



Isabel Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo

Luis Miguel Cabrita Romero

Patrícia Alexandra Pinheiro de Castro Vieira

Paula Alexandra Carvalho de Sousa Rego

Paulo Emanuel da Costa Pereira Afonso

Pedro Miguel do Vale Malheiro Ramos Coutinho

Pedro Miguel do Vale Moreira

Pedro Miguel Ribeiro de Castro

Pedro Miguel Teixeira Faria

Sidónio Martins Brazete

Susana Valentina Martins Dias

Vítor Manuel Ferreira

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO GRÁFICA E MULTIMÉDIA
4 de dezembro de 2025

L-ECGM



Carlos Jorge Enes Capitão de Abreu

Gaspar Mendes do Rego

José Miguel Gomes Costa Veiga

Paulo Jorge Campos Costa

Pedro Miguel do Vale Malheiro Ramos Coutinho

Ricardo André Pereira Freitas

Sérgio Ivan Fernandes Lopes

Silvestre Lomba Malta

Sónia Manuela Mendes Dias

Susana Valentina Martins Dias

Teresa Augusta da Silva Mesquita

Vítor Manuel Ferreira

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM ENGENHARIA DE REDES E SISTEMAS DE COMPUTADORES
4 de dezembro de 2025

L-ERSC



António Miguel Ribeiro dos Santos Rosado da Cruz

Jorge Manuel Ferreira Barbosa Ribeiro

José Miguel Gomes Costa Veiga

Maria Estrela Ribeiro Ferreira da Cruz

Maria Filipa Torres Gonçalves Flores Mourão

Paula Alexandra Carvalho de Sousa Rego

Paulo Emanuel da Costa Pereira Afonso

Pedro Miguel do Vale Malheiro Ramos Coutinho

Pedro Miguel do Vale Moreira

Pedro Miguel Ribeiro de Castro

Pedro Miguel Teixeira Faria

Ricardo André Pereira Freitas

Sara Maria da Cruz Maia de Oliveira Paiva

Sidónio Martins Brazete

Silvestre Lomba Malta

Susana Valentina Martins Dias

Teresa Augusta da Silva Mesquita

Vítor Manuel Ferreira

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM ENGENHARIA INFORMÁTICA
4 de dezembro de 2025

L-EI



Adélio Manuel de Sousa Cavadas

Eduarda Manuela Carvalho Lopes Gomes Pereira de Lima

Gaspar Mendes do Rego

Luís Augusto Sousa Marques da Rocha

Pedro Miguel Rebelo Resende

Ricardo Fernando Rodrigues Pinto

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM ENGENHARIA MECÂNICA
4 de dezembro de 2025

L-EM



Adélio Manuel de Sousa Cavadas

Carlos Jorge Enes Capitão de Abreu

Duarte Nuno Malheiro Alves

João Carlos de Castro Abrantes

Luís Augusto Sousa Marques da Rocha

Manuel Joaquim Peixoto Marques Ribeiro

Paulo Jorge Campos Costa

Paulo Sérgio de Amorim Caldas

Pedro da Silva Delgado

Pedro Miguel do Vale Moreira

Ricardo Fernando Rodrigues Pinto

Sérgio Ivan Fernandes Lopes

Teresa Augusta da Silva Mesquita

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM ENGENHARIA MECATRÓNICA
4 de dezembro de 2025

L-EMecat



Alexandra Isabela Lopes Correia

Carlos de Oliveira Fernandes

Ermanno Aparo

Filipa Botelho Pimentel

Maria Alberta Pereira das Neves Fonseca Araújo

Maria Carmen Pardo López

Maria Flora Pinto Seixeira

Maria Manuela de Lemos Vaz Velho

Olga Maria Pinto de Matos

Rita Isabel Couto Pinheiro

Susana Andreia Salgueiro Rachão

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM GASTRONOMIA E ARTES CULINÁRIAS
4 de dezembro de 2025

L-GAC



Ana Teresa Martins Ferreira Oliveira

Helena Maria da Silva Santos Rodrigues

Iolanda Maria Reino Vieira

Maria Alexandra Teixeira Borges Vieira Pouzada

Maria Filipa Torres Gonçalves Flores Mourão

Marta Alexandra Silva Guerreiro

Nino Valério Matos da Fonseca

Nuno Miguel da Cruz Domingues

Pedro Miguel Fonseca Moreira de Carvalho

Sónia Manuela Mendes Dias

Susana Paula Silva Oliveira

Tiago Alexandre Cardoso Alves Trancoso

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM GESTÃO (REGIME NORMAL/DIURNO E REGIME NOTURNO)
4 de dezembro de 2025

L-G



Filipa Botelho Pimentel

Maria Alberta Pereira das Neves Fonseca Araújo

Mário Jorge Oliveira Barros

Paulo Alexandre da Costa Fernandes

Paulo Sérgio de Amorim Caldas

Preciosa de Jesus da Costa Pires

Rita Isabel Couto Pinheiro

Sónia Manuela Mendes Dias

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM TECNOLOGIA ALIMENTAR E NUTRIÇÃO
4 de dezembro de 2025

L-TAN



Alexandra Isabela Lopes Correia

Carlos de Oliveira Fernandes

Deolinda Goretti Vaz da Silva Rebelo

Helena Maria da Silva Santos Rodrigues

Maria Carmen Pardo López

Maria Flora Pinto Seixeira

Maria José Peixoto Azevedo Silva Brito

Olga Maria Pinto de Matos

Paulo Jorge Gonçalves Rodrigues

Susana Andreia Salgueiro Rachão

Tiago Alexandre Cardoso Alves Trancoso

Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

BOLETIM DE VOTO
ELEIÇÃO PARA O DOCENTE REPRESENTANTE NO CONSELHO PEDAGÓGICO DO CURSO DE:

LICENCIATURA EM TURISMO
4 de dezembro de 2025

L-T


